2. Et ingressa Jerusalem multo cum comitatu, et divitiis, camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis, et gemmas pretiosas, venit ad regem Salomonem, et locuta est ei universa quæ habebat in corde suo.

3. Et docuit eam Salomon omnia verba quæ proposuerat; non fuit sermo, qui regem posset latere, et non responderet ei.

4. Videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam ædificaverat,

5. Et cibos mensæ ejus, et habitacula servorum et ordines ministrantium, vestesque eorum, et pin-

2. Et elle entra dans Jérusalem avec un grand cortège, et des richesses, et des chameaux portant des aromates, et une quantité d'or infinie, et des pierres précieuses. Et elle vint au roi Salomon et lui dit tout ce qu'elle avait dans le cœur.

3. Et Salomon l'instruisit sur toutes les paroles qu'elle avait proposées; il n'y eut pas de parole qui pût rester cachée pour le roi et sur laquelle il ne lui répondit pas.

4. Et la reine de Saba, voyant toute la sagesse de Salomon et la maison qu'il avait bâtie,

5. Et les aliments de sa table, et les habitations de ses serviteurs, et les diverses classes de domestiques,

blance est la suivante de Keil : « par rapport au nom du Seigneur », ce qui veut dire que Salomon obtint sa réputation par le nom du Seigneur ou que le Seigneur se glorifia en lui. Mais il semble plus simple et plus naturel de se reporter aux divers passages où cette expression est employée et de l'expliquer dans le même sens, V. III, 2, v, 47, 49, VIII, 47, 48, 49, 20, 44, 48 ; II Rois VII, 43. Le temple construit au nom du Seigneur était la première et la principale cause de la réputation de Salomon, et c'est du temple que la reine de Saba avait dû surtout entendre parler; elle voyait là, comme Hiram, v, 21, une preuve de sagesse dont elle voulut s'assurer par elle-même. C'est donc par le nom du Seigneur que Salomon obtint tant de renommée; mais on peut ajouter aussi que sa gloire tourna à l'honneur et à la gloire du nom de Dieu. Les Arabes donnent à la reine de Saba le nom de Balkis et les Abyssiniens celui de Maqueda, Cfr. Pococke, Specim. hist. Arab., p. 60. — *Tentare eum in ænigmatibus*. Ce n'était pas pour disputer avec Salomon, mais pour lui proposer des énigmes à résoudre. Le goût des énigmes est très ancien et a subsisté chez les Arabes dont la littérature est riche en ce genre. Nous lisons d'ailleurs que Salomon en avait composé trois mille, v, 42, et dans ses œuvres qui nous restent, il s'en trouve encore un grand nombre.

2. — *Aromata*. Hérodote III, 107-113 et Strabon XVI, 4, § 49, nous parlent en détail des parfums de l'Arabie. Hérodote énumère l'encens, la myrrhe, la cannelle, la cinnamome, le lédanon ou ladanon, et indique comment les Arabes les recueillaient. — *Et aurum infinitum nimis*. On ne sait où se trou-

vaient les mines d'or du pays des Sabéens, et peut-être leur existence est-elle douteuse. Mais ce métal précieux pouvait être importé du dehors et en tout cas Strabon nous affirme que les Sabéens possédaient une immense quantité d'or et d'argent et qu'ils s'en servaient pour les usages les plus communs, Strab., XVI, 4, § 49. — *Et gemmas pretiosas*. Actuellement, paraît-il, on ne trouve dans l'Yémen, la patrie des Sabéens, que l'onyx et l'émeraude; mais anciennement le pays produisait le diamant, l'améthyste, le chrysolite, la sardoine etc., V. Plin. Hist. V. XXXVII. — *Quæ habebat in corde suo*. C'est-à-dire, toutes les énigmes qu'elle avait à proposer.

3. — *Et docuit... quæ proposuerat*. Hébreu : « Et Salomon lui montra toutes ses paroles », c'est-à-dire sut résoudre toutes ses énigmes. Il ne faut pas penser, en effet, que l'entretien roula sur des sujets religieux, sur ce que nous appellerions des points de controverse.

4. — *Videns autem...* Ce n'est pas seulement par ses réponses, mais aussi par l'ordonnance de sa cour que Salomon révélait sa sagesse. Tout ce que vit la reine de Saba excita son admiration. — *Et domum quam...* Il s'agit du palais de Salomon, הַבַּיִת, *habbaith*, et non pas du temple.

5. — *Et cibos mensæ ejus*. C'est-à-dire, l'abondance et la variété des mets, v, 2 et la richesse de la vaisselle de table. — *Et habitacula servorum*. Hébreu : מְוֹשְׁבֵי עֲבָדָיו, *moschab aladin*, c'est-à-dire, les appartements des employés supérieurs. — *Et ordinem ministrantium*. Hébreu : מַעֲמַד מְשָׂרָתָיו, *mamad mescharatau*, litt. « le siège de ses serviteurs », c'est-à-dire, les places destinées aux servi-

et leurs vêtements, et les échansons, et les sacrifices qu'il offrait dans la maison du Seigneur, n'avait plus son esprit à elle.

9. Et elle dit au roi : Elle est vraie la parole que j'ai entendue, dans mon pays,

7. Touchant vos discours et touchant votre sagesse. Je ne croyais pas à ceux qui me le racontaient, jusqu'à ce qu'enfin je suis venue moi-même, et je l'ai vu de mes yeux, et j'ai reconnu qu'on ne m'en a pas raconté la moitié. Votre sagesse et vos œuvres sont plus grandes que le bruit que j'ai entendu.

8. Bienheureux vos sujets, et bienheureux vos serviteurs qui se tiennent toujours devant vous et entendent votre sagesse.

9. Que béni soit le Seigneur votre

cernas, et holocausta quæ offerebat in domo Domini; non habebat ultra spiritum;

6. Dixitque ad regem : Verus est sermo, quem audiavi in terra mea,

7. Super sermonibus tuis, et super sapientia tua; et non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi quod media pars mihi nuntiata non fuerit; major est sapientia et opera tua, quam rumor quem audiavi.

8. Beati viri tui, et beati servi tui, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam.

9. Sit Dominus Deus tuus bene-

teurs du roi et qui étaient ordonnées avec sagesse et magnificence. Le mot במעמד, désignerait alors les chambres des bas employés. — *Et pincernas.* Le mot בשקיו, *maschken*, signifie bien ses échansons et non leurshabits, c'est-à-dire les habits qu'ils auraient reçus du roi. A ce propos, nous ferons remarquer qu'il n'est pas très sûr que les mots במעמד et כושב, aient la signification précise que nous leur avons assignée. Il se peut, en effet, qu'il s'agisse simplement d'indiquer l'ordre et le rang dans lequel étaient placés les officiers de bouche et les serviteurs qui étaient sous leurs ordres. C'est même ce qui nous paraît assez probable. — *Et holocausta quæ offerebat in domo Domini.* Il paraît assez singulier qu'il soit question en cet endroit des holocaustes. Aussi les interprètes modernes traduisent ainsi le texte hébreu : « Et la montée par laquelle il montait au temple du Seigneur. » Il faut remarquer, en effet, que le mot עלתו, *olatho*, est au singulier et qu'il est remplacé dans le passage parallèle II Paral., ix, 4, par עלתיו, *alitho*, aussi au singulier, et il serait étrange que l'auteur de ce dernier ouvrage, qui s'intéresse particulièrement à ce qui regarde le culte, n'eût pas admis la leçon עלתיו, *olathav*, qui seule eût été correcte. On peut donc supposer qu'un escalier particulier conduisait du palais au temple, et qu'il était remarquable par son architecture. Nous lisons, en effet, IV Rois xvi, 18, que le roi avait une entrée particulière qui lui donnait accès dans le temple. D'ailleurs, le mot עלתו, *olah*, a dans

Ezéchiel xl, 26, le sens que nous lui donnons ici. — *Non habebat...* C'est-à-dire, elle ne respirait plus, comme la chose a lieu à la suite d'une grande frayeur et, en général, de toute émotion très vive, Cfr. Jos., II, 11, v, 4. Ici, c'est la marque d'un profond étonnement. Allégoriquement la reine de Saba, c'est l'Eglise. « Electorum Ecclesia, dit S. Jérôme, in Ps. vii. de Gentibus congregata, cognita Christi gratia et Evangelicæ doctrinæ inventis magistris, abjecto superbix spiritu, omnique elationis fastu deponito, didicit de se ipsa diffidere, et in regis sui misericordia magna sperare. »

8. — *Beati viri... et beati...* Ces paroles s'appliquent mieux encore à Jésus-Christ qu'à Salomon qui n'en fut que la figure, Luc., xi, 34. Elles se vérifieront aussi dans le ciel où nous verrons « le Dieu des dieux en Sion » et où nous serons confondus d'admiration, en présence de ce que l'œil n'a point vu, l'oreille point entendu, et de ce qui n'est pas entré dans le cœur de l'homme. « Et revera, dit S. Eucher, id quod parat Deus diligentibus se, fide non comprehenditur, spe non attingitur, caritate non capitur, desideria et vota transgreditur; acquiri potest, æstimari non potest. Videbit homo merita sua insuspicabili retributionem largitate succrescere, habebit de perceptione fructum, non habebit de satietate fastidium. »

9. — *Sit Dominus...* Les anciens théologiens concluèrent de ce passage que la reine de Saba s'était convertie au vrai Dieu; mais,

dictus cui complacuisti, et posuit te super thronum Israël, eo quod dilexerit Dominus Israel in sempiternum. et constituit te regem, ut iudicium faceres et justitiam.

10. Dedit ergo regi centum viginti talenta auri, et aromata multa nimis et gemmas pretiosas; non sunt allata ultra aromata tam multa quam ea quæ dedit regina Saba regi Salomoni.

11. (Sed et classis Hiram, quæ portabat aurum de Ophir, attulit ex Ophir ligna thyina multa nimis, et gemmas pretiosas.

II Par. 5, 1.

12. Fecitque rex de lignis thyinis fulcra domus Domini, et domus regni, et citharas lyrasque cantoribus; non sunt allata hujuscemodi

Dieu à qui vous avez plu et qui vous a placé sur le trône d'Israël, parce que le Seigneur aime Israël à jamais, et il vous a établi roi pour rendre le jugement et la justice.

10. Elle donna donc au roi cent vingt talents d'or et une très grande quantité d'aromates et de pierres précieuses. Jamais plus on n'apporta autant d'aromates qu'en donna au roi Salomon la reine de Saba.

11. Mais la flotte d'Hiram qui portait l'or d'Ophir apporta aussi d'Ophir beaucoup de bois odoriférants et des pierres précieuses.

12. Et le roi fit faire en bois odoriférants les balustrades de la maison du Seigneur et de la maison royale, et des cithares et des lyres,

comme nous l'avons déjà fait remarquer plus haut, v, 21, la reconnaissance du Dieu d'Israël n'était pas inconciliable avec le polythéisme. Étonné de tout ce qu'elle voit et de tout ce qu'elle entend, la reine de Saba en fait remonter la gloire au Dieu de Salomon, et lui rend hommage en cette qualité. Rien dans l'Écriture ne fait penser à une conversion, pas même les paroles du Sauveur : « Regina austri surgit... », Matth. xii, 42. L'auteur n'eût pas manqué de nous informer d'un fait aussi intéressant, et de nous parler des sacrifices que la reine eût nécessairement offerts dans le temple.

40. — *Et aromata multa nimis.* Parmi ces aromates, en hébreu בשמים, *beschamin*, se trouvait peut-être aussi le baume d'Arabie, bien que le mot בשם, *beschem*, ne le désigne pas littéralement. D'après la tradition transmise par Josèphe, Ant., J. l. VIII. c. vi, § 6, c'est par la reine de Saba que fut introduit en Palestine le vrai baume, l'opobalsamum, qui, plus tard, fut cultivé dans les jardins de Jéricho et à Engaddi. — *Non sunt allata ultra...* On lit II Paral., ix, 9; « non fuerunt aromata talia ut hæc », ce qui, au fond, revient au même. Strabon, l. XV, s'exprime ainsi au sujet des Aromates du pays des Sabéens : « Tanta vero aromatum copia redundat, ut pro sarmentis lignisque ustilibus, cinnamomo, casia et reliquis talibus utantur. » Il poursuit en affirmant que les Sabéens et les Gésiens sont extrêmement riches en ivoire, en or, en argent et en pierres précieuses. Pline parle aussi des Sabéens, H. N.